
Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari 

PORTARIA N° 221/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA

QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  a  Comissão  e  Subcomissões  abaixo,  para

atenderem a II SEPE - Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão, que acontece no

período  de  18  a  22  de  Setembro  de  2017  no Instituto  Federal  Catarinense

Campus Araquari.

COMISSÃO ORGANIZADORA GERAL

Cleder Alexandre Somensi Siape N° 1836822 Coordenador

Erica Peres Marson Bako Siape N°1550598 Membro

Anelise Grunfeld de Luca Siape Nº 2102481 Membro

Alessandro E. da Paixão Siape Nº 1509143 Membro

Marco André L. Mendes Siape Nº 1740011 Membro

Cristiane V. Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Membro

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Membro

Grasiela Voss Siape Nº 1812764 Membro

Fernando José Braz Siape Nº 1901309 Membro

Bethania da R. Medeiros Siape Nº 1827906 Membro

Eriane de Lima Caminotto Siape Nº 2146597 Membro

Adamo Dal Berto, Siape Nº 1802113 Membro

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Membro

              araquari.ifc.edu.br 
                                           Rodovia BR 280 – KM 27 Cx.Postal 21

CEP 89245.000 – Araquri – SC – Fone (47) 3873-7200



Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari 

SUBCOMISSÃO DE PUBLICIDADE E MARKETING

Raquel Rybandet Siape N°2164316 Coordenador

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº1890746 Membro

Rodrigo Martins Monzani Siape Nº 2521174 Membro

Roberto D. de Souza Siape Nº 1129714 Membro

Guilherme Souza Mota Siape Nº 1218586 Membro

SUBCOMISSÃO CIENTÍFICA

Cristiane V. Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Coordenador

Cleder Alexandre Somensi Siape N° 1836822 Membro

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Membro

Anelise Destefani Siape Nº 1518992 Membro

Leandro Alves Pereira Siape Nº 1142783 Membro

Adalberto M. da Silva Siape Nº 2251177 Membro

Deolinda M. V. F. Carneiro Siape Nº 1800351 Membro

Fernanda Wit Cidade Siape Nº 2277500 Membro

Fabrício Moreira Sobreira Siape Nº 2277446 Membro

Daniel da Rosa Farias Siape Nº 2356032 Membro

Adolfo Jatobá M. Bezerra Siape Nº 1830781 Membro

Leandro Marcos S. Alves Siape Nº 2333652 Membro

Rafael de Moura Speroni Siape Nº 1578494 Membro

Marilandes Mol R. de Melo Siape Nº 1715961 Membro

Reginaldo Leandro Plácido Siape Nº 2278161 Membro

Ivan Bianchi Siape Nº 2648941 Membro

Carlize Lopes Siape Nº 2269362 Membro

Joelmir José Lopes Siape Nº 2277440 Membro

SUBCOMISSÃO DE CREDENCIAMENTO E CERTIFICAÇÃO

Raquel Rybandt Siape N°2164316 Coordenador

Fernando José Braz Siape Nº 1901309 Membro

Gisele G. Guttschow Siape Nº 1019906 Membro

Julio Lopes da Silva Junior Siape Nº 1262606 Membro

Jeane Staviski Siape Nº 2952396 Membro

Rosicler G. Schiavini Siape Nº 2363281 Membro

Raquel N. dos Santos Siape Nº 2164316 Membro

Pricilla Pozzatti Siape Nº 2323089 Membro

              araquari.ifc.edu.br 
                                           Rodovia BR 280 – KM 27 Cx.Postal 21

CEP 89245.000 – Araquri – SC – Fone (47) 3873-7200



Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari 

SUBCOMISSÃO DO PAINEL DE INTEGRAÇÃO

Grasiela Voss Siape Nº 2755788 Coordenador

Katia Hardt Siewert Siape Nº 1812764 Membro

Erica Peres Marson Bako Siape N°1550598 Membro

Raquel Rybandt Siape N°2164316 Membro

Élder Mantovani Lopes Siape Nº 2102492 Membro

Giovani Felipe Siape Nº 1189177 Membro

Fábio Longo de Moura Siape Nº 1550002 Membro

Edvanderson R. dos Santos Siape Nº 2102509 Membro

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Membro

Filipe Pereira Faria Siape Nº 2263669 Membro

Juahil Martins de O. Júnior Siape Nº 1849719 Membro

Marilene Maria Schmidt Siape Nº 2058124 Membro

Paulo Rampelotti Neto Siape Nº 3771841 Membro

Rosicler G. Schiavini Siape Nº 2363281 Membro

Danieli Cristina de Souza Siape nº 2321089 Membro

Adriano Rodrigues de Melo Siape Nº 1026921 Membro

Moacir S. Pereira Siape Nº 1158835 Membro

José Luiz Nogueira Siape Nº 2187115 Membro

Bruna Ariane da Silva Siape Nº 2164100 Membro

Kristian Vicente Siape Nº 2164334 Membro

Noara Teófilo Klabunde Siape Nº1703501 Membro

Otavio Patrício Netto Siape Nº2779323 Membro

SUBCOMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

Maurício Lehmann Siape Nº 1160184 Coordenador

Moacir S. Pereira Siape Nº 1158835 Membro

José Luiz Nogueira Siape Nº 2187115 Membro

Bruna Ariane da Silva Siape Nº 2164100 Membro

Kristian Vicente Siape Nº 2164334 Membro

Luciano Alves Siape Nº 2533597 Membro

Mario Luiz Madeira Ferreira Siape nº 1160159 Membro

              araquari.ifc.edu.br 
                                           Rodovia BR 280 – KM 27 Cx.Postal 21

CEP 89245.000 – Araquri – SC – Fone (47) 3873-7200



Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari 

SUBCOMISSÃO DE MINICURSOS E OFICINAS

Fernanda G. de Carvalho Siape Nº 1488612 Coordenador

Alessandro E. da Paixão Siape Nº 1509143 Membro

Juahil Martins de O. Júnior Siape Nº 1849719 Membro

Greice Ane Barbieri Siape Nº 1091826 Membro

Paulo de Almeida C. Júnior Siape Nº 1653118 Membro

Édina Pereira Crunfli Siape Nº 1279997 Membro

Suellen Cadorin Fernandes Siape Nº 2277482 Membro

Danieli Cristina de Souza Siape nº 2321089 Membro

SUBCOMISSÃO DE FINANÇAS

Denise Martins Siape Nº 2009524 Coordenador

Luiz F. H. do Rosário Siape Nº 2021417 Membro

Cristiane V. Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Membro

Cleder Alexandre Somensi Siape N° 1836822 Membro

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Membro

Vanessa Neves Höpner Siape Nº 1026054 Membro

SUBCOMISSÃO DE DECORAÇÃO E PAISAGISMO

Nélson Jorge da Silva Siape Nº 3130719 Coordenador

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Membro

Teomar Duarte da Silva Siape Nº 2691544 Membro

Luiz Antônio da R. Andrade Siape Nº 0277625 Membro

Daniel Kramer  Schwiderke Siape Nº 2410340 Membro

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA

Fernando Prates Bisso Siape Nº 1815440 Coordenador

Rogério Cogo Siape Nº 258746 Membro

Geancarlo T. Katsurayama Siape Nº 2354945 Membro

Deivisson Ferreira da Silva Siape Nº 2335839 Membro

              araquari.ifc.edu.br 
                                           Rodovia BR 280 – KM 27 Cx.Postal 21

CEP 89245.000 – Araquri – SC – Fone (47) 3873-7200



Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari 

SUBCOMISSÃO DE CULTURA

Roberto D. de Souza Siape Nº 1129714 Coordenador

Otavio Patrício Netto Siape Nº 2779323 Membro

Luiz Antônio da R. Andrade Siape Nº 0277625 Membro

Jaqueline Herberts Siape Nº 2102502 Membro

SUBCOMISSÃO DE RECEPÇÃO E ALIMENTAÇÃO

Anelise Destefani Siape Nº 1518992 Coordenador

Erica Peres Marson Bako Siape N°1550598 Membro

Grasiela Voss Siape Nº 1812764 Membro

Otavio Patrício Netto Siape Nº 2779323 Membro

Jeane Staviski Siape Nº 2952396 Membro

Sueli Regina de Oliveira Siape Nº 1312984 Membro

Lúcia Loreto Lacerda Siape Nº 2101108 Membro

Tania Maria Tonial Siape Nº 1679101 Membro

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

              araquari.ifc.edu.br 
                                           Rodovia BR 280 – KM 27 Cx.Postal 21

CEP 89245.000 – Araquri – SC – Fone (47) 3873-7200


